
               

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
                                                                                                         

 
           Nr.  65  Registro  Delibere                                         COPIA

                                          DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                                                                                                                                                             

OGGETTO:Approvazione  Regolamento contrasto evasione dei tributi comunali;

L’anno  DUEMILAVENTUNO,  il  giorno  29  del  mese  di  Settembre  alle  ore  18:02  sessione
ordinaria  , risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti Assenti

 1   D'ANGELO FILIPPA SI

 2   PECORA SARA SI

 3   DRAIA' ANTONINO SI

 4   SCOZZARELLA  ENRICO SI

 5   AUZZINO CARMELO SI

 6   CAPUANO ENRICO SI            

 7   BONANNO LUCA VALERIO SI

 8   TELARO GAETANA SI

 9   BIUSO CARLO SI

10  BRUNO ANGELO       SI

11   GRECO FILIPPA     SI

12   SPERANZA GIUSEPPE SI

PRESENTI
   N°  7

ASSENTI
   N°5

Presiede la seduta il Presidente  Sig. Enrico Scozzarella.-

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Andrea Varveri

  

                                                                                                                                                                        

1



OGGETTO:  Approvazione  Regolamento contrasto evasione dei tributi comunali;

o.d.g 9 ) Approvazione  Regolamento contrasto evasione dei tributi comunali;

Illustra la proposta il Consigliere Draià :

La Giunta Comunale

Premesso che:

· E' intendimento di questa Amministrazione procedere all'attuazione di iniziative mirate a contenere
il  costante  aumento  della  pressione  fiscale  che  grava  sulle  famiglie  e  ciò  anche  attraverso
un'efficace azione di recupero dell'evasione dei tributi comunali anche in termini di puntuale
pagamento alle scadenze previste per legge, o dai provvedimenti comunali;

· l'articolo 15 ter  del  decreto legge  30 aprile  2019,  n,  34 così  come modificato  dalla  legge  di
conversione 28 giugno 2019, n. 58 prevede, tra l'altro, che gli enti locali competenti al rilascio di
licenze,  autorizzazioni,  concessioni  e  dei  relativi  rinnovi,  alla  ricezione  di  segnalazione
certificata di inizio attività, uniche o condizionate concernenti attività commerciali o produttive,
possono disporre,  con norma regolamentare  che  il  rilascio  o  il  rinnovo e  la  permanenza  in
esercizio siano subordinati alla verifica della regolarità dei pagamento dei tributi locali da parte
del soggetti richiedenti;

Considerato pertanto che, il citato art. 15-ter, concede la possibilità agli Enti Locali, alla ricezione di SCIA,
uniche o condizionate, inerenti attività commerciali o produttive, di disporre con norma regolamentare che il
rilascio o rinnovo e la permanenza in esercizio siano subordinate alla verifica della regolarità del pagamento
dei tributi locali da parte dei soggetti richiedenti;

Dato atto che mediante l'introduzione di tale norma il legislatore ha inteso fornire una base legislativa solida a
tutti quegli Enti che volessero adottare misure preventive volte a stimolare il pagamento dei tributi nei tempi
richiesti, di soggetti privati e da parte degli esercenti l'attività commerciali o produttive, prendendo atto delle
oggettive  difficoltà  degli  stessi  alla  puntuale  riscossione  dei  tributi  dovuti  o  spesso  all'impossibilità  del
recupero in caso di cessazione delle attività;

Dato atto, altresì, che l'approvazione di misure di prevenzione preventive dell'evasione, risponde a principi di
equità sociale e proporzionalità nel  prelievo tributario di  cui  all'art.  23 della Costituzione ed oltre a dare
concreta attuazione alla citata normativa, rappresenterà un valido strumento a disposizione degli Uffici;

Ritenuto quindi  necessario,  adottare  apposita  norma  regolamentare,  subordinando  il  rilascio  dì  licenze,
concessioni,  autorizzazioni  ovvero  SCIA  all'esercizio  di  attività  produttive  o  commerciali,  alla
regolarizzazione della posizione tributaria del richiedente;

Visto il regolamento predisposto dal Responsabile del Settore Economico – Finanziario, previa intesa con il
Responsabile del Servizio Tributi, allegato alla presente  (Allegato A);

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 68 del 09-06-2021 

2



Ritenuto altresì opportuno, proporre al Consiglio Comunale, organo competente in materia ai sensi dell’art.
42, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l'approvazione del suddetto regolamento;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Visto il parere del Collegio dei Revisori del 12-06-2021

Visto il parere della III Commissione del 08-07-2021 

Visto il D.L.gs. n 446/1997

Visto  il D.L.gs  n 26/2000

Visto il D.Lgs n 118/2011

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di approvare il Regolamento concernente misure preventive per sostenere il contrasto dell'evasione
dei tributi locali ai sensi dell'art. 15 ter del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato
dalla legge di  conversione 28 giugno 2019, n.  58,  che allegato al  presente atto  costituisce parte
integrante e sostanziale (Allegato A);

2. Dare atto che:

Ø il predetto Regolamento entra in vigore dalla data di approvazione;

Ø Per  quanto  non  previsto  dal  presente  Regolamento  si  applicano  le  disposizioni
regolamentari dell'ente e le norme riferite ai tributi locali;

Ø È  fatto  obbligo  l'aggiornamento  qualora  dovessero  essere  emanate  direttive  volte  a
modificare  l'applicazione  della  norma  presupposto  per  l'adozione  del  presente
regolamento;

3. Di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto
delle disposizioni del TUEL;

4. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, quarto comma, del
D.lgs. 267/2000;

3



Dopo l’approvazione dello schema di regolamento, in Commissione lo stesso è stato emendato :

La III°  Commissione, riunitasi il 08-07-2021, propone le modifiche di seguito indicate :

All’Art. 2 punto  dopo le parole “ all’importo di € “ la cifra indicata pari a € 100,00 viene sostituita con €
250,00 .

Il Presidente Scozzarella pone ai voti per alzata e seduta la gli emendamenti al regolamento  con il 
seguente esito:

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità

Il Presidente Scozzarella pone poi ai voti per alzata e seduta l’approvazione del regolamento cosi
come emendato.

Consiglieri  presenti  7 : Unanimità

Per effetto dell’esito della votazione accertato con l’assistenza degli scrutatori Il Presidente
proclama che

IL CONSIGLIO COMUNALE

  DELIBERA

Di  Approvare il Regolamento concernete misure preventive per sostenere il contrasto all’evasione dei
tributi locali;

4



IL CONSIGLIERE ANZIANO            IL  PRESIDENTE                IL SEGRETARIO  GENERALE
f.to Filippa D’Angelo                   f.to Geom. Enrico Scozzarella       f.to Dott. Andrea Varveri
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all’Albo pretorio del Comune in data  12-10-2021    per  rimanervi  quindici giorni
consecutivi  ( art. 11, comma I°,come modificato dall’art. 127, comma 21, della l. r. 17/04).

          Valguarnera  Caropepe  ________________

        IL MESSO COMUNALE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
           ____________________                                                __________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal____________ ed è
divenuta esecutiva il giorno_________________________

•  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

          Valguarnera Caropepe   _______________                                                                                    

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                       ___________________________             

5


